

29 czerwca 2016 r.

UCHWAŁA KOLEGIUM PROGRAMOWEGO MUZEUM II WOJNY ŚWIATOWEJ

Kolegium Programowe wyraża swoją wspólną i jednomyślną opinię, iż Muzeum II Wojny Światowej stanowi bezprecedensowe osiągnięcie. Wyznacza ono nowe standardy w muzealnictwie i na niespotykaną wcześniej skalę udostępni historię wojny społeczeństwu Polski i całemu światu. Jako jedyna instytucja, która przedstawia całościowe, międzynarodowe doświadczenie tego konfliktu, umożliwi ona Polakom i innym narodom docenić centralną rolę Polski w tym największym konflikcie i tragedii XX w. Muzeum będzie postrzegane jako nadzwyczajny wkład Polski w kulturę światową, tym bardziej, że zostało zbudowane całkowicie z polskich funduszy i jest zlokalizowane w Gdańsku, gdzie rozpoczęła się II wojna światowa.

Jako grupa polskich i międzynarodowych historyków w pełni popieramy i doceniamy doskonałą pracę dyrektora Muzeum i jego zespołu na etapie fizycznego przygotowania budynku muzeum i tworzenia wystawy stałej. Wystawa ta stanowi integralną całość, którą udało się osiągnąć dzięki doskonałej syntezie wiedzy naukowej i artystycznej formy wyrazu. Integrując najnowsze osiągnięcia światowej nauki z polskim dziedzictwem historycznym, pokazuje ona tysiące eksponatów przekazanych przez darczyńców – polskich i cudzoziemskich. Wyrażając naszą pełną zgodę ze stanowiskiem Rady Powierniczej Muzeum z 17 czerwca b.r., nie widzimy żadnego powodu do zmiany wystawy, ani do łączenia Muzeum z inną instytucją. Dlatego wyrażamy stanowczy sprzeciw wobec wszelkich inicjatyw zmierzających do zmiany lub likwidacji Muzeum. Uważamy z całą stanowczością, że Muzeum i jego wystawa stała powinny być ukończone zgodnie z dotychczasową koncepcją.

Dla nas, jako historyków, zaszczytem jest uczestniczenie w charakterze członków Kolegium Programowego w tworzeniu tak wyjątkowego przedsięwzięcia muzealniczego. Zgłaszamy naszą chęć i gotowość udziału w dyskusji na temat Muzeum, we wszystkich aspektach dotyczących jego wystawy stałej i zapraszamy do tej debaty wszystkie osoby zainteresowane historią II wojny światowej.

Prof. Elié Barnavi, Prof. Jerzy W. Borejsza, Prof. Włodzimierz Borodziej, Prof. Andrzej Chwalba, Prof. Ulrich Herbert, Prof. Timothy Snyder, Prof. Tomasz Szarota, Prof. Anna Wolff-Powęska